三河安委办发〔2024〕66号

三河镇人民政府
关于明确“九小场所”安全生产监管职责的
通知

各村（社区），政府各科室，辖区各企事业单位：
为进一步加强“九小场所”安全生产监督管理，为“政务·九小场所安全智管”应用正常运行夯实基础，有效防范化解九小场所重大事故风险，按照职责法定、三管三必须、业务相近等原则，以及《关于明确“九小场所”安全生产监管职责的通知》（石安委发〔2024〕11号）文件精神，结合我镇九小场所实际情况，对全镇“九小场所”安全生产监管管责任进行了明确，请遵照执行。

三河镇人民政府
2024年5月9日
（此件公开发布）
“九小场所”安全生产监管职责划分

1、 “九小场所”定义
“九小场所”指小商店、小旅馆、小学校、小医院、小网吧、小餐饮场所、小歌舞娱乐场所、小美容洗浴场所、小生产加工企业等具有固定经营场所的个体工商户和规模微小的生产经营单位。并非特指某九类单位，是泛指小规模生产经营场所，其行业分类会随着新的业态发展和分工的细化而变化。
二、主要九大类“九小场所”范围
1.小商店。建筑面积在600平方米以下且经营可燃商品的商场(商店，超市，市场)。
2.小旅馆。客房数30间以下的小宾馆（旅馆、饭店）。
3.小学校（幼儿园，校外培训机构）。学生住宿床位100张以下的学校及住宿床位50张以下的托儿所、幼儿国；建筑面积300平方米以下的校外培训机构。
4.小医院（诊所、医养结合机构）。住院床位30张以下的医院及医养结合机构。
5.小网吧。营业面积200平方米以下的网吧。
6.小餐饮场所。建筑面积300平方米以下的非娱乐性质的小餐饮场所。
7.小歌舞娱乐场所。建筑面积在200平方米以下的录像厅、歌舞厅、练歌房、棋牌室、茶社、游艺、游乐等场所。
8.美容洗浴场所。建筑面积在200平方米以下的洗浴、美容美发场所。
9.小生产加工企业。生产车间员工100人以下的服装、鞋帽、玩具、木制品、家具、塑料、食品加工和纺织、印染、印刷等密集型小生产加工作坊。
三、九小场所监管职责分工
1.镇经发办承担辖区内小商店、小餐饮、废品收购/再生资源回收、车辆家电维修、洗衣店、小旅店、小洗浴、美容美发、足疗按摩、金属制品加工、橡胶和塑料制品加工、服装加工、食品加工（含小酒坊）行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
2.镇农服中心承担辖区内木材加工、宠物服务、屠宰及肉类加工行业、农产品仓储行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
3.镇规建办承担辖区内建材加工行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
4.镇社事办承担辖区内小医疗诊所、学校幼儿园、养老机构行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
[bookmark: _GoBack]5.镇文化服务中心承担辖区内小网吧、小茶楼、麻将馆、密室逃脱、桌游、广告制作、打字复印照相、印刷行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
6.各行业科室负责承担各自行业范围内的租赁服务、小办公场所、小中介、仓储、物流的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管。
7.三河市场监督管理所负责承担辖区内特种设备的安全监管责任，提供设施安全管理指导和技术服务。
8.镇应急办承担危险化学品、烟花爆竹行业范围内的安全监管责任，对以上行业开展九小场所安全监管，并联合政府相关科室及上级相关部门对九小场所消防安全类隐患进行协同处置。
四、有关要求
（一）强化行业监管责任落实。行业主管科室要按管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全的要求，应急业务相近、职责法定原则，按职责做好本行业“九小场所”安全监管工作，加强对“九小场所”安全生产工作的指导督促。
（二）强化属地监管责任落实。各村（社区）要严格履行属地安全监管责任，加强对本行政区域“九小场所”安全监管工作，并协助相关安全监督管理科室（单位）依法开展监督检查。

 附件：“九小场所”监管职责划分清单

	三河镇党政办公室                  2024年5月9日印发

附件：
“九小场所”监管职责划分清单
	“九小场所”行业分类
	行业指导部门

	小商店
	镇经发办

	小餐饮
	镇经发办

	废品收购/再生资源回收
	镇经发办

	家电、车辆维修
	镇经发办

	洗衣店
	镇经发办

	小旅店
	镇经发办

	小洗浴
	镇经发办

	美容美发
	镇经发办

	足疗按摩
	镇经发办

	金属制品加工
	镇经发办

	橡胶和塑料制品加工
	镇经发办

	服装加工
	镇经发办

	食品加工
	镇经发办

	广告制作
	镇文化服务中心

	小网吧
	镇文化服务中心

	小茶楼、麻将馆
	镇文化服务中心

	密室逃脱
	镇文化服务中心

	打字复印照相、印刷
	镇文化服务中心

	木材加工
	镇农服中心

	宠物服务
	镇农服中心

	屠宰及肉类加工
	镇农服中心

	小医疗诊所
	镇社事办

	学校幼儿园
	镇社事办

	养老机构
	镇社事办

	建材加工
	镇规建办

	四涉一有限
	镇应急办

	烟花爆竹
	镇应急办

	危险化学品
	镇应急办

	租赁服务
	各行业主管科室

	小中介
	各行业主管科室

	小办公场所
	各行业主管科室

	仓储
	各行业主管科室

	物流
	各行业主管科室

	小游乐设施
	各行业主管科室

	特种设备
	三河市场监督管理所

— 8 —